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Introduction
Le Secrétariat général soumet sous ce couvert son deuxième rapport sur l’exécution budgétaire et les virements entre les chapitres du Programme-budget du Fonds ordinaire au 30 septembre 2006.

Après l’adoption de la résolution AG/RES. 2157 (XXXV-O/05), Programme-budget de l’Organisation pour 2006; quotes-parts et contributions au FEMCIDI pour 2006, le programme-budget de l’Organisation a été modifié de la façon suivante:

· 15 décembre 2005 – L’Instruction 05-13 a restructuré le Secrétariat général.

· 14 février 2006 – L’Instruction 05-13 Rev. 1 a créé de nouveaux services, elle en a renommé plusieurs autres et a transféré des activités d’un chapitre à un autre. Les changements de noms sont reflétés dans la structure des chapitres du programme-budget afin de demeurer conséquent avec l’Instruction 05-13.

· 9 mars 2006 – Le Secrétariat a présenté le document portant la cote CP/doc. 4090/06, intitulé Rapport sur les virements de fonds entre chapitres du programme-budget du Fonds ordinaire approuvé pour 2006.  Ce document présentait la nouvelle structure qui servira de référence aux futurs rapports sur l’exécution budgétaire.

· 5 avril 2006 – Le Conseil permanent a approuvé, par sa résolution CP/RES. 903 (1542/06), un ajustement des crédits qui augmente le programme-budget du Fonds ordinaire de $5 222 200.


Le Secrétariat a soumis son premier rapport sur les virements entre les chapitres dans le document publié sous la cote CP/Doc.4152/06, intitulé Rapport sur l’exécution budgétaire et les virements entre les chapitres du programme-budget du Fonds ordinaire, et sur l’exécution budgétaire des Fonds spécifiques du 1er janvier au 30 juin 2006. 
Le présent rapport comporte également une vue d’ensemble de l’exécution d’activités financées par les Fonds spécifiques, qui sont définis dans les Normes générales comme étant constitués de:

 “. . . contributions spéciales . . . des États membres, des États Observateurs permanents près l’Organisation et d’autres États membres des Nations Unies, ainsi que de personnes ou d’entités publiques ou privées, nationales ou internationales, et sont affectés à la réalisation ou au renforcement d’activités ou des programmes de coopération pour le développement du Secrétariat général, et d’autres organes et entités de l’Organisation. . .” 

Les renseignements contenus dans le présent rapport sont répartis dans les deux sections suivantes: Section A - Programme-budget du Fonds ordinaire, et Section B - Activités du Fonds ordinaire co-financées par les Fonds spécifiques. Sauf indication contraire, les renseignements de nature financière sont présentés en milliers de dollars américains.

Section A: Programme-budget du Fonds ordinaire 2006 

CRÉDITS APPROUVÉS

À la trente-cinquième Session ordinaire de l’Assemblée générale, le Secrétariat général a été autorisé, en vertu de la résolution AG/RES. 2157 (XXXV-O/05), à décaisser un montant de $76,275.5 des activités figurant au budget du Fonds ordinaire. Le tableau suivant illustre les crédits approuvés et les sources de financement pour la période budgétaire allant du 1er janvier au 31 décembre 2006:

CRÉDITS MODIFIÉS
La résolution CP/RES. 903 (1542/06) a entraîné un ajustement du plafond budgétaire global d’un montant de $5 222,2, pour un total de $81 497,7. La section du présent rapport portant sur l’exécution budgétaire comporte des renseignements plus détaillés sur le décaissement des crédits modifiés.

Des virements de crédits entrepris au plus tard le 30 septembre 2006 ont visé la nécessité de couvrir les exigences supplémentaires en matière de budget pour le recrutement, la cessation de services et le rapatriement d’employés au cours du reste de l’année.

Pendant la période allant du 1er juillet au 30 septembre, le Secrétariat général a viré des crédits entre les chapitres tel qu’indiqué à la colonne c de l’Annexe I: Rapport sur l’exécution budgétaire et les virements entre les chapitres par chapitre et par catégorie de dépense. La plupart de ces virements ajoutaient des crédits au chapitre 9 – Infrastructure de base et frais communs. Plus spécifiquement:

· Le sous-programme 91G-Recrutements et mutations a reçu $100,5 pour couvrir le recrutement et la mutation de 13 employés. Cela porte à $317,2 le budget pour ce sous-programme, du montant de $216,7 qui avait été prévu au budget,

·  Sous-programme 91H-Cessations de services et rapatriements. Au 30 septembre 2006, le nombre de retraites prévues pour 2006 est passé de 23 à 44 employés, ce qui exige une augmentation supplémentaire de $981,5 des crédits alloués. Le total prévu des crédits nécessaires pour financer les cessations de services et rapatriements d’employés ayant quitté l’Organisation atteindra $2 183,1 à la fin de l’exercice financier 2006.

Ces virements, d’un montant total de $1 082,0, ont réduit les crédits alloués à l’objet de dépenses 1 – Personnel – dans l’ensemble du Secrétariat et ont augmenté les crédits budgétaires autorisés au titre du chapitre 9 de 9,0% par rapport aux crédits modifiés au 30 juin 2006 (colonne b). Ce faisant, le Secrétariat général n’a pas décaissé un virement de crédits alloués au personnel pour chaque chapitre d’un montant dépassant 5% des crédits qui y étaient alloués à cette date.

DÉCAISSEMENTS

Les décaissements (dépenses et engagements) au 30 septembre 2006 s’élevaient à $75 351,9, ou 92,5% du total des crédits modifiés, qui est de $81 497,7. Le tableau qui suit présente le montant mensuel des décaissements par rapport aux quotes-parts reçues pendant la période allant du 1er janvier 2006 au 30 septembre 2006:

 


Les décaissements sont plus élevés en 2006 de $2 472,8 par rapport à la période de janvier à septembre 2005 à cause d’un montant de $4,0 millions décaissé provenant de l’ajustement des crédits de $5 222,2 approuvé dans la résolution CP/Res. 903 (1542/06). 

Dans le présent rapport, les décaissements sont présentés selon deux grandes catégories de dépenses: personnel et hors personnel (celles relatives aux dépenses récurrentes et essentielles). Les diagrammes suivants présentent les décaissements et les crédits disponibles ventilés par principales catégories de dépenses au 30 septembre 2006:


[image: image3.emf]STATUS OF EXECUTION OF APPROPRIATION ADJUSTMENT AUTHORIZED UNDER CP/RES. 903 (1542/06)

(in millions of US$)

Approved by 

CP/RES.903

Executed Available

% 

Executed

Object 1 - Under-budgeted Posts 892.6               892.6          -              100.0%

Object 1 - 12 new posts across the Secretariat 1,214.4            1,214.4       -              100.0%

Subtotal Object 1 2,107.0            2,107.0       -              100.0%

31A

Inter-American Court of Human Rights

265.0               265.0          -              100.0%

31B

Executive Secretariat of the Inter-American Commission on 

Human Rights 

3.5                   3.5              -              100.0%

81B

Department of Human Resources                                                                                           

45.0                 -              45.0            0.0%

81C

Department of Budgetary and Financial Services                                                                          

50.0                 50.0            -              100.0%

81D

Office of  Information  and Technology Services                                                                         

160.2               109.6          50.6            68.4%

81F

Office of General Services                                                                                              

23.0                 23.0            -              100.0%

91A

Equipment and Supplies - Computers

203.0               202.2          0.8              99.6%

91C

OASES System  

1)

279.0               33.2            245.8          11.9%

91D

Building Management and Maintenance 

2)                                                                                    

822.0               222.0          600.0          27.0%

91E

General Insurance                                                                                                       

34.5                 -              34.5            0.0%

91H

Terminations and Repatriations                                                                                          

980.0               980.0          -              100.0%

91L

Human Resources Development                                                                                             

250.0               -              250.0          0.0%

Subtotal Objects 2-9 3,115.2            1,888.5       1,226.7       60.6%

Total 5,222.2            3,995.5       1,226.7       76.5%

Name of the Subprogram


Certains secteurs peuvent avoir un décaissement relativement peu élevé à ce moment, étant donné que leurs activités sont programmées pour le dernier trimestre de l’année. C’est le cas de l’objet de dépenses 21I – Secrétariat permanent de la Commission interaméricaine des femmes, 31E – Commission du Fonds pour le développement humain, et 71C – Réunions du CIDI, Réunions ministérielles et des Commissions/Comités interaméricains.

Pour ce qui est du sous-programme 31E- Commission du Fonds pour le développement humain, la résolution AG/RES.2257 (XXXVI-O/06) a décrété, dans la section A.5.1.i des Dispositions générales: 

“…une pause immédiate et temporaire dans l’attribution, en 2006, de nouvelles bourses destinées à des études supérieures du deuxième cycle (PRA) et du premier cycle (SPECAF). Cette pause restera en vigueur jusqu’à ce que la CEPCIDI et le Conseil permanent examinent et approuvent au cours d’une réunion mixte le nouveau mécanisme d’octroi des bourses.” 

Cette pause dans l’exécution du sous-programme 31E entraînera un solde de $2,5 millions en crédits non décaissés d’ici la fin de l’exercice financier actuel. L’Assemblée générale a autorisé l’utilisation des crédits non engagés et non décaissés en 2006 aux termes de ce sous-programme pour de nouvelles bourses d’études de premier, deuxième et troisième cycles en 2007 et au cours des années suivantes. La Commission du Fonds pour le développement humain présentera dans un rapport séparé une projection détaillée des crédits non décaissés. 

En ce qui concerne le décaissement du montant de $5 222,2 approuvé à titre d’ajustement des crédits dans la résolution  CP/RES. 903 (1542/06), $3 995,5 ou 76,5% avait été engagé à la date à laquelle le présent rapport a été établi.  

· L’objet de dépenses 1 – Crédits pour des dépenses afférentes au personnel a été ajusté d’un montant de $2 107,0. Les engagements ont atteint 100%, ce qui comprend la régularisation de postes sous-évalués dans le budget ($892,6) et 12 nouveaux postes dans l’ensemble du Secrétariat ($1 214,4).  

· Les objets 2-9 – Crédits pour des dépenses non afférentes au personnel ont été ajustés d’un montant de $3 115,2, dont $1 888,5 (ou 60,6%) a été engagé.

   

Le tableau suivant résume l’ajustement des crédits et leur décaissement par secteur:


L’Annexe I: Rapport sur l’exécution budgétaire et les virements entre les chapitres par chapitre et par catégorie de dépense contient de plus amples renseignements sur les décaissements par secteur de responsabilité. 

SOURCES DE FINANCEMENT

Au 30 septembre 2006, le Secrétariat avait enregistré des revenus de $61 067,9 en quotes-parts, dont $48 976,7 correspond à 66,4% du montant de $73 727,1 correspondant aux quotes-parts des États membres évaluées pour 2006. Le montant perçu pour l’année courante est supérieur de $1,5 million au montant des quotes-parts perçues à la fin du troisième trimestre de 2005. À la fin de septembre 2005, les États membres avaient versé $47 468,0, soit 64,4% du montant total des quotes-parts évalué pour l’exercice financier 2005.


Le tableau suivant montre la position financière du Fonds ordinaire ainsi que les soldes prévus jusqu’à la fin de l’année et un résumé des quotes-parts perçues, y compris les arriérés: 


À la fin de 2005, la modification ponctuelle de l’activité financière au sein du Fonds ordinaire a entraîné un surplus de $2,6 millions dans les activités de fonctionnement, comme l’indiquait la vérification des comptes et états financiers de 2005. La modification ponctuelle de $2,6 millions, avec le solde reporté de $7,5 millions pour 2004, a amené un solde de $10,1 millions dans le fonds à la fin de 2005.

Au 30 septembre 2006, la modification ponctuelle du Fonds ordinaire avait entraîné un déficit de $3,4 millions dans les activités de fonctionnement (comprenant le remboursement du prêt provenant du Fonds d’investissement pour le financement des bourses) au 30 septembre 2006. Les projections au 31 décembre 2006 permettent d’évaluer un solde positif de $13,2 millions dans le Fonds. 

Le tableau suivant illustre la situation financière prévue du Fonds ordinaire à la fin de 2006 par rapport aux années précédentes.



Le Secrétariat prévoit percevoir $22,2 millions en quotes-parts au cours du dernier trimestre de l’année. Selon le Rapport sur le recouvrement des quotes-parts
 (au 30 septembre 2006), la situation des 34 États membres était la suivante: 19 États membres ont versé la totalité de leur quote-part au Fonds ordinaire pour l’année en cours, 2 États membres ont accepté un échéancier de paiement pour régler la totalité de leur quote-part pour 2006, 3 États membres ont accumulé des arriérés mais respectent les échéanciers de paiement établis, et 10 États membres ne sont pas considérés en situation régulière.


Section B: Activités du Fonds ordinaire cofinancées par les Fonds spécifiques

EXÉCUTION DES FONDS SPÉCIFIQUES

À présent, l’exécution des Fonds spécifiques dépend d’argent comptant et fonctionne exclusivement sur cette base, tel que prévu et établi dans les accords signés avec les divers bailleurs de fonds. Le Secrétariat général travaille actuellement à mettre au point un mécanisme de surveillance de l’exécution des Fonds spécifiques au niveau budgétaire. L’Annexe II: Exécution budgétaire par chapitre et par sous-programme du Fonds ordinaire et des Fonds spécifiques présente toutefois l’exécution et la participation relative par secteur de responsabilité tant du Fonds ordinaire que des Fonds spécifiques, y compris le Secrétariat exécutif au développement intégré, qui n’était pas inclus dans les rapports précédents. La liste des sous-programmes financés par les Fonds spécifiques présentée ici ne fait aucunement référence aux crédits, étant donné que toute référence au budget à ce moment pourrait être inexacte vu l’imprévisibilité des encaissements provenant de bailleurs de fonds externes. 

Au 30 septembre 2006, l’exécution des Fonds spécifiques s’élevait à $42 539,2 tandis que celle du Fonds ordinaire atteignait $75 531,9, pour une exécution combinée totale de $117 891,1. L’exécution combinée représente une augmentation d’environ $18 800,0 au cours de cette période, décaissés principalement par le Sous-secrétariat aux questions politiques (environ $6 500,0),le Sous-secrétariat à la sécurité multidimensionnelle ($3 700,0) et le Département du commerce, du tourisme et de la compétitivité (environ $ 1 million).



http://scm.oas.org/pdfs/2006/miscelaneos/SCHEDULE I AND II.PDF
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CRÉDITS ET FINANCEMENT APPROUVÉS JANVIER 2006





(en 1,000 $EU)





Crédits





Personnel





49,140.4





$  





 





Hors personnel





27,135.1





    





 





76,275.5





$  





 





Sources de financement





Quotes-parts





73,727.1





$  





 





Soutien administratif et technique





1,180.0





      





 





Autres recettes





1,368.4





      





 





76,275.5





$  





 





DÉCAISSEMENTS / QUOTES-PARTS PERÇUES EN 2006





(en millions de $EU)





Dépenses





Engagements





Quotes-parts perçues en 2006





-





-





-





53.8





50.4





45.7





42.3





33.2





27.9





22.4





17.7





-





-





-





57.7





51.7





46.1





21.4





6.4





15.2





27.1





39.7





33.7





37.9





46.8





61.1





58.5





3.4





2.6





17.5





36.1





46.5





45.2





-





10.0





20.0





30.0





40.0





50.0





60.0





70.0





80.0





Jan





Feb





Mar





Apr





May





Jun





Jul





Aug





Sep





Oct





Nov





Dec





Crédits modifies de $81.5





60.2





65.6





67.1





69.4





71.6





72.9





74.0





74.1





75.4





DÉCAISSEMENTS PAR CATÉGORIE DE DÉPENSE





Personnel





Hors personnel





Décaissements





Crédits disponibles





 $123.7 





0.2%





 $49,798.4 





99.8%





 $6,022.1 





19.1%





 $25,553.5 





80.9%





 COMPARAISON ANNUELLE DU MONTANT DES QUOTES-PARTS PERÇU





2006





2005





Quotes-parts perçues pendant la période





Solde de la perception des quotes-parts prévue





 $48,976.7 





66.4%





 $24,750.4 





33.6%





 $47,468.0 





64.4%





 $26,259.1 





35.6%





SITUATION FINANCIÈRE DU FONDS ORDINAIRE





Pour la période du 1er janvier au 30 septembre 2006 et projections au 31 décembre 2006





Through 9/30/06





Projection





Total





Recettes:





Quotes-parts reçues





$60.8





a)





$22.2





$83.0





Soutien adm. - FEMCIDI et Fonds spécifiques





0.1





0.7





0.8





Abonnements à la revue Americas





0.2





0.1





0.3





Intérêts perçus





0.4





0.1





0.5





Loyers





0.4





0.1





0.5





Divers





1.4





0.0





1.4





Recettes totales





63.4





23.1





86.5





Engagements:





Engagements au titre du Fonds ordinaire 





75.5





b)





6.4





81.9





Changement au cours de cette période





-12.1





16.7





4.6





Solde au début de la période





10.1





0.0





10.1





Solde au Fonds à la fin de la période





-$1.9





$16.7





$14.7





Solde: virement pour rembourser le prêt au Fonds des bourses d’études 





1.5





0.0





1.5





Solde ajusté des credits à la fin de la période





-$3.4





$16.7





$13.2





(in millions of US$)





a) Quotes-part prévues ($61,1) moins l’incitation au versement ponctuel ($0,2).





b) Comprend les engagements réels au titre du Fonds ordinaire (75,2), les crédits supplémentaires ($0,06) et la revue Americas ($0,3).





AUGMENTATIONS, DIMINUTIONS, MODIFICAT. PONCTUELLE, SOLDE DANS LE FONDS





(en millions de $EU)





71.9





76.3





19.1





68.3





(11.6)





7.5





77.2





2.6





10.1





83.4





3.1





13.2





(4.4)





79.9





79.8





86.5





Augmentations





Diminutions





Modification ponctuelle





Solde dans le Fonds





2003





2004





2005





2006 (projection au 31 décembre)












































































































































































































































































































































� L’OITS a entrepris un processus administratif visant à engager $200,0 pour du soutien technique et du matériel.


� L’OGS engagera une somme de $194,8 au début d’octobre 2006 et le processus d’appel d’offres pour trois activités ($301,8) commencera avant la fin de l’année.


� En vertu de la résolution AG/RES. 1757 (XXX-O/00), et suivant les modifications figurant dans la résolution AG/RES. 2157 (XXXV-O/05).





